あいりん地域のまちづくり 第４回駅前活性化検討会議議事要旨

１ 日 時  平成 29年 12月 14日（木） 午後２時 00分から午後３時 30分

２ 場 所  西成区安心安全活動拠点「あいステーション」

３ 出席者

（有識者）

阪南大学教授 松村嘉久

（大阪市）

川上西成区役所地域支援担当課長、萩原経済戦略局観光部観光施策担当課長

水野都市計画局開発調整部地域開発担当課長、安井西成区役所総合企画担当課長、

（地域メンバー）

松本萩之茶屋連合振興町会長 第８町会長、西村萩之茶屋 第１町会長

大倉萩之茶屋 第３町会長、山田大阪府簡易宿所生活衛生同業組合理事長

村井西成区商店会連盟会長、西口大阪国際ゲストハウス地域創出委員会委員長

４ 議 題

(1) 第３回議事の振り返りについて

(2) 新今宮駅周辺の活用案について

(3) その他

５ 議事要旨

(1) 第３回議事の振り返りを行うとともに、松村教授より資料に基づき駅前活性化の基本方針案

ついて説明。

(2) 意見等の概要

・活用するにあたっては、大阪の中でも「ここにしかないもの」が欲しい。

・近隣の道の駅やイベントなども参考になるのではないか。

・検討会議で議論された内容を、どのように実現できるのか。単に跡地を売却するというこ

とであれば、議論の意味がない。整備等が必要な場合も、どこが実施し費用負担するのか

見えない。

(3) 今後の対応

新今宮駅前の活用方法については、地域にとって望ましい利用方法やあるべき姿の議論を

継続するとともに、実現手法について、他の自治体の事例等を参考にしながら議論を行う。

６ 会議資料

(1) 駅前活性化の基本方針案について